
Atradumi Latvijas smilšakmens alās 

Ko mēs zinām par alām? Alas glabā daudzus pārsteigumus – atklātus un vēl neatklātus! 
Dabas apstākļi alās ir stabili un pastāvīgi, pretstatā to daudzveidībai virszemē. Alās 
nemainās gadalaiki, ir tumšs, kluss un mitrs. Ieejot alā, vasarā ir drēgns un auksts, bet 
ziemā – patīkami silts. 

Vai zini, kā var izveidoties ala? Kā tas notiek Latvijā un citviet pasaulē? Kur Latvijā 

galvenokārt atrodas alas? Vai dažādas dzīvas būtnes var izmantot alu kā īslaicīgu vai 

patstāvīgu dzīves vietu, vai kā slēptuvi?  

Alas mums ļauj ielūkoties zemes iekšpusē, kur saglabājušās liecības no tiem senajiem 
laikiem, kad alas radušās. Ļoti, ļoti sen Latviju klāja sekla, silta jūra, un tajā rosījās 
dažādi lieli un pavisam sīki dzīvnieki. Vai zināji, ka mūsdienās smilšakmens alās var 
atrast to atstātās pēdas? 

Varēsim praktiski mazliet iejusties pētnieka lomā. Izmantojot dažas vienkāršas 
pētniecības metodes un veicot uzdevumus, meklēsim atbildes uz dažādiem 
jautājumiem. Kas zina, varbūt kāds pēc šīs nodarbības gūs ierosmi turpmākiem 
meklējumiem un pētījumiem! 

Foto – Dabas aizsardzības pārvalde 


